[image: Описание: Описание: Описание: C:\Users\user\Desktop\Герб Новый_гот.jpg]

	    АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

       НОВОСЕРГИЕВСКИЙ РАЙОН

         ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___12.09.2024____ №  ______639-п______
                    п.Новосергиевка

О проведении муниципального этапа
ежегодного областного фестиваля
«Вместе мы сможем больше!»

В соответствии с Указом Губернатора Оренбургской области от 15.02.2024  № 139-ук  «Об учреждении ежегодного областного фестиваля художественного творчества «Вместе мы сможем больше!», с целью создания доступных условий творческой самореализации для людей с ограниченными возможностями, содействия комплексной интеграции и адаптации их в обществе:
[bookmark: _GoBack]1. Учредить муниципальный этап ежегодного областного фестиваля «Вместе мы сможем больше!».
2. Утвердить:
2.1. Положение о муниципальном этапе фестиваля  согласно приложению №1.
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и  проведению муниципального этапа фестиваля согласно приложению №2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы администрации района по социальным вопросам Комиссарову А.А.
4. Постановление  вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на портале НПА муниципальных образований Новосергиевского района Оренбургской области (сетевое издание), novosergievka.org.

Глава администрации района                                               А. Н. Скирко

Разослано: членам оргкомитета, орготделу, прокурору.
	Приложение № 1
к постановлению администрации  Новосергиевского района
от 12.09.2024   №  639-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении  муниципального этапа фестиваля художественного
творчества людей с ограниченными возможностями здоровья
«ВМЕСТЕ МЫ СМОЖЕМ БОЛЬШЕ!»

1. Основные положения
Настоящее Положение о  проведении  муниципального этапа фестиваля художественного творчества людей с ограниченными возможностями здоровья «Вместе мы сможем больше!», разработанное на основании Указа Губернатора Оренбургской области от 15.02.2013г. № 139-ук (в редакции Указов Губернатора Оренбургской области от 20.08.2014 г. № 527-ук; от 27.07.2015 № 588-ук), определяет порядок и проведение районного фестиваля художественного творчества людей с ограниченными возможностями здоровья «Вместе мы сможем больше» (далее Фестиваль).

2. Цель и задача фестиваля
2.1 Основная цель фестиваля – создание доступных условий творческой самореализации для людей с ограниченными возможностями, содействие комплексной интеграции и адаптации их в обществе.
2.2  Задачами фестиваля являются:
а) выявление и поддержка талантливых  людей, с ограниченными возможностями здоровья;
б) использование возможностей художественно – творческих видов
Деятельности в комплексной реабилитации и интеграции;
в) содействие обеспечению доступа  к культурным ценностям и занятиям творческой деятельностью;
г) создание условий для общения и обмена опытом людей с ограниченными возможностями;
д) формирование толерантного отношения к инвалидам, привлечение внимания общественности к проблемам и творчеству инвалидов.

3. Организаторы фестиваля
 Организаторами фестиваля являются:
- МБУ «ЦКС Новосергиевского района»;
- ГБУСО «КЦСОН» в Новосергиевском районе;
- Новосергиевская районная общественная организация «Всероссийское общество инвалидов».

2
4. Участники фестиваля
В фестивале принимают участие люди с ограниченными возможностями здоровья в возрасте от 10 лет и старше, проживающие на территории Новосергиевского района  и проявляющие способности в следующих направлениях: исполнительские виды искусства (вокал, хореография, инструментальная музыка), изобразительное и прикладное творчество (живопись, скульптура, рукоделие), литературное творчество (поэзия).
5. Номинации фестиваля
Фестиваль проводится в следующих номинациях:
- «Музыка нас связала!» - хоровое пение, ансамбли, дуэты, сольное пение, жестовое пение, игра на музыкальных инструментах;
- «Танцевальный рай» - групповой танец, сольный танец, танец на колясках, в том числе в исполнении инклюзивных пар и групп;
- «Мастера слова» - выразительное чтение, авторское чтение (поэзия и малая проза);
- «Изобразительное искусство» - живопись, скульптура;
- «Умелые руки творят чудеса» - декоративно-прикладное творчество;

6. Организация и проведение фестиваля
6.1. Проведение Фестиваля состоится в очном формате 09 октября 2024 года на базе СДК «Молодежный» п. Новосергиевка Оренбургской области.
6.2. Заявки на участие в Фестивале принимаются до 02 октября 2024 года на адрес электронной почты: kcson_nvs@mail.orb.ru
6.3. Образец заявки смотреть в Приложении 1.
В номинациях «Изобразительное искусство» и «Умелые руки творят чудеса» должны быть оформлены согласно образцу в Приложении 2.
6.4. Оргкомитет фестиваля проводит конкурсный отбор участников по каждому из следующих критериев:
· исполнительское мастерство;
· зрелищность;
· художественное оформление выступления;
· художественно-творческое решение;
· морально-этическое содержание номера.
6.5. Оргкомитет районного фестиваля оставляет за собой право не включать в программу номера с низким исполнительским уровнем.

7. Порядок награждения
7.1. Фестиваль не предполагает присуждения призовых мест.
7.2. Всем участникам фестиваля вручаются дипломы за участие
7.3. По итогам муниципального этапа фестиваля оргкомитет определяет участников областного фестиваля художественного творчества, который состоится в г. Оренбурге.
3

Заявка на участие в муниципальном этапе
ежегодного областного фестиваля
 «ВМЕСТЕ МЫ СМОЖЕМ БОЛЬШЕ!»

Ф.И.О. участника ___________________________________________________
Контактный телефон________________________________________________
Место жительства___________________________________________________
Номинация_________________________________________________________

Краткий рассказ о себе (увлечения, достижения, заслуги)
____________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Образец оформления работ
в номинациях «Изобразительное искусство» и
«Умелые руки творят чудеса»
(Размер 9 Х 4 см, шрифт Times New Roman, 14)

 (
ПЕТРОВ ИВАН, 59 лет
Новосергиевский
район
, с
. Кулагино
Картина
 «
Мечты о море
»
акварель
)

	Приложение № 2
к постановлению администрации  Новосергиевского района
от 12.09.2024   №  639-п

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению муниципального этапа
 ежегодного областного фестиваля «Вместе мы сможем больше!»

	Комиссарова
Анна Анатольевна
	-
	председатель оргкомитета, заместитель главы администрации района социальным вопросам

	Тарасова
Земфира Сагидовна
	-
	заместитель председателя оргкомитета, директор ГБУСО «КЦСОН»

	Шевченко
Татьяна Александровна
	-
	секретарь оргкомитета, заведующая комплексным отделением социального обслуживания

	Члены оргкомитета:

	Прошина
Татьяна Владимировна
	-
	заместитель главы администрации по  финансовым вопросам

	Толкачева
Наталья Александровна
	-
	главный редактор «Редакция газеты «Голос глубинки - филиал ГУП «РИА «Оренбуржье»
( по согласованию)

	Черкасова
Марина Владимировна

Андрейченко
Галина Николаевна
	-

-

	директор централизованной клубной системы

директор централизованной библиотечной системы

Никитина
Ирина Александровна

-

преподаватель отделения изобразительного искусства Новосергиевской ДШИ

	Кочергина
Светлана Петровна
	-
	председатель Новосергиевской общественной организации ВОИ

image1.jpeg